[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  03.04.2017 №  241
	Об утверждении состава и Положения о санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Демидовский район»  Смоленской области

На основании Федеральных законов от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.03.99 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, организации и своевременного проведения мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, Администрация муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области согласно приложению №2.

3.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области Т.Н. Крапивину

Глава муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

                    А.Ф. Семенов

                                                  Приложение №1
                                                                               к постановлению Администрации
                                                                        муниципального образования
                                                            «Демидовский район»
                                                         Смоленской области
                                                                   от  03.04.2017   №  241

СОСТАВ
санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области,

(далее – комиссия)

Крапивина Татьяна Николаевна - заместитель Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, председатель комиссии;

Жаров Александр Тимофеевич - ведущий специалист по ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области,   заместитель председателя комиссии;

Баранова Наталья Александровна – старший менеджер Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Гришанов Николай Владимирович – начальник МУП «Янтарь» (по согласованию);

Денисова Елизавета Ивановна – ведущий специалист Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, секретарь административной комиссии муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

Елисеева Людмила Владимировна – помощник врача-эпидемиолога ОГБУЗ «Демидовская ЦРБ» (по согласованию);

Ильинская Елена Дмитриевна - начальник Отдела по информационной политике Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

Кривовяз Владимир Николаевич - начальник МУП службы «Заказчик» по ЖКУ;

Мешков Николай Григорьевич - начальник МУП «Родник»;
Никитина Валентина Ивановна — начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области;

Специалист Управления Роспотребнадзора по Смоленской области (по согласованию).
                                                  Приложение №2
                                                                               к постановлению Администрации
                                                                         муниципального образования
                                                            «Демидовский район»
                                                         Смоленской области
                                                                   от  03.04.2017  №  241

ПОЛОЖЕНИЕ

о санитарно-эпидемиологической комиссии при Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

1. Санитарно-эпидемиологическая комиссия при Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области (далее - Комиссия) является координационным органом, обеспечивающим реализацию полномочий Администрации  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, предусмотренных Федеральным законом от 30.03.99 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательными актами Смоленской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Смоленской области и Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

3.1. Обеспечение согласованных действий органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области по реализации государственной политики в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

3.2. Координация деятельности органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, а также должностных лиц и граждан, направленной на решение вопросов профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, выполнения санитарного законодательства Российской Федерации на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

3.3. Разработка и реализация мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, предупреждение и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

3.4. Обеспечение своевременного информирования населения муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области об инфекционных и массовых неинфекционных заболеваниях (отравлениях), о состоянии среды обитания, проводимых санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятиях.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:

4.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области чрезвычайных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера, в том числе инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) среди населения.

4.2. Обеспечивает взаимодействие органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, а также юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан при осуществлении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, предупреждение и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения.

5. Комиссия рассматривает:

5.1. Состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

5.2. Выполнение требований санитарного законодательства Российской Федерации, областных нормативных правовых актов в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия.

5.3. Разрабатывает предложения по улучшению санитарно-эпидемиологической обстановки и вносит их в установленном порядке в соответствующие заинтересованные органы и организации.

6. Комиссия имеет право:

6.1.Запрашивать и получать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, у органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию о санитарно-эпидемиологической обстановке и мероприятиях, осуществляемых ими в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия;

6.2. Приглашать для участия в заседаниях Комиссии по вопросам реализации мер, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, должностных лиц муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, органов местного самоуправления муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, юридических лиц, а также индивидуальных предпринимателей и граждан.

7. Комиссия состоит из 11 человек.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены.

В период между заседаниями Комиссии решения по вопросам оперативного характера принимает председатель Комиссии.

8. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией, утверждает состав экспертных и рабочих групп, образуемых Комиссией, проводит заседания Комиссии. Заместитель председателя Комиссии может проводить заседания Комиссии по поручению ее председателя.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность по плану, разрабатываемому на календарный год и утверждаемому председателем Комиссии.

10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляются секретарем Комиссии в виде протоколов заседаний, которые подписывает председатель Комиссии или его заместитель, председательствовавший на заседании. Выписки из протоколов заседаний Комиссии направляются заинтересованным органам и организациям.

11. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.